
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Determinazione n. 85 del 31 ottobre 2012 

Oggetto: Fondo di solidarietà internazionale dell’AATO Veronese. Approvazione 
bando per l’anno 2012.  

PREMESSO che:  

- l’AATO Veronese ha costituito, giusta deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 
del 14 dicembre 2009, esecutiva, un “Fondo di solidarietà internazionale” al fine di 
sostenere l’attivazione di politiche di reperimento e di protezione di risorse idriche a 
favore delle popolazioni dei Paesi in via di sviluppo;  

- il suddetto Fondo di solidarietà internazionale viene finanziato, a partire 
dall’esercizio 2010, mediante l’applicazione - per  tutte le tipologie di utenze e per 
tutte le tipologie di consumo - di un incremento tariffario pari a 0,005 euro per ogni 
metro cubo di acqua fatturata dalle società di gestione a regime Acque Veronesi 
Scarl ed Azienda Gardesana Servizi SpA;  

- con la medesima deliberazione n. 12/2009 è stato approvato il “Regolamento per la 
gestione del fondo di solidarietà internazionale”, che contiene i criteri e le modalità 
di gestione del fondo, nonché i criteri per l’ammissione al contributo, per la 
valutazione di merito e comparativa delle proposte di progetto, nonché per 
l’erogazione del contributo stesso; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la gestione del fondo di solidarietà internazionale” 
dell’AATO Veronese, approvato con deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 12 del 14 
dicembre 2009, e successive modificazioni e integrazioni;  

DATO ATTO che il suddetto Regolamento, al Capo VI, prevede che l’Autorità d'Ambito 
pubblichi periodicamente un Bando che contenga la scadenza, le modalità di 
presentazione delle domande di contributo nonché le modalità di rendicontazione dei 
contributi;  

DATO ATTO che le società di gestione, Azienda Gardesana Servizi SpA e Acque 
Veronesi Scarl, hanno comunicato – rispettivamente con nota del 14/4/2012 prot. 
AATO n. 557.12 e nota del 10/5/2012 prot. AATO n. 695.12 – le somme raccolte negli 
anni 2010 e 2011 per il fondo di solidarietà internazionale e accertate al 31 dicembre 
2011;  

RICORDATO che con deliberazione di Assemblea d'Ambito n. 2 del 12 giugno 2012, 
esecutiva, è stato disposto di prorogare il periodo di esenzione dal pagamento delle 
bollette dell’acqua a favore delle popolazioni della provincia di Verona che hanno 
subito i danni dell’alluvione del 2 novembre 2010 sino a tutto giugno 2012; 

DATO ATTO quindi che la somma destinata al fondo di solidarietà internazionale 
raccolta nell’anno 2011 ammonta ad € 112.000,00; 

IPOTIZZATO che la somma raccolta dalle società di gestione Acque Veronesi Scarl e 
Azienda Gardesana Servizi SpA per il fondo di solidarietà internazionale nell’anno 
2012 possa essere stimata in circa € 300.000,00; 

RITENUTO opportuno individuare uno stanziamento presunto pari ad € 400.000,00, 
con riserva di conferma una volta accertate in via definitiva le somme inerenti il 2012;  



 

 

VISTO lo schema del bando di assegnazione del fondo di solidarietà dell’AATO 
Veronese denominato “FONDO DI SOLIDARIETA’ INTERNAZIONALE DELL’AATO 
VERONESE. Progetti svolti nell’ambito della cooperazione internazionale per la 
risoluzione di problematiche legate all’accesso all’acqua potabile per uso umano nei 
Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina – Anno 2012” allegato A) al 
presente provvedimento quale parte integrante, formale e sostanziale;  

RITENUTO di disporre che il testo del bando suddetto ed il relativo allegato tecnico 
siano pubblicati sul sito internet dell’AATO, a far data dal 31 OTTOBRE 2012;  

DATO ATTO che le richieste di contributo dovranno, a pena di decadenza, essere 
consegnate attraverso le modalità indicate nello schema di bando allegato, entro e non 
oltre il termine del 7 dicembre 2012, pena l’inammissibilità delle domande;  

DATO ATTO inoltre che del Bando dovrà essere data pubblicità tramite l’albo ed il sito 
internet dell’AATO Veronese, i mezzi stampa locali, gli albi pretori ed i siti internet delle 
due società di gestione;  

CALCOLATO quindi che risulta necessario impegnare la somma presunta di 
€ 2.500,00 per fare fronte alle spese di pubblicazione del bando in oggetto sui mezzi 
stampa locali;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico degli enti locali” e ss. mm. e ii., con particolare 
riferimento all’art. 107, relativo alle funzioni della dirigenza;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. e ii. contenente “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
Responsabile Unico del Procedimento per tutte le attività attinenti la procedura di 
assegnazione ed erogazione definitiva del contributo di solidarietà internazionale nella 
persona del Direttore dell'AATO Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini;  

VISTI: 

- il bilancio di previsione 2012 dell’AATO Veronese, approvato dall’Assemblea 
d’Ambito con deliberazione n. 5 del 20 dicembre 2011, esecutiva;  

- il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012, approvato con deliberazione di 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 16 febbraio 2012, esecutiva;  

- Il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici dell’AATO Veronese 

- il vigente statuto dell’AATO Veronese;  

DETERMINA 
Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono interamente riportate e 
facenti parte integrante, formale e sostanziale del presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE il “Bando di assegnazione del fondo di solidarietà dell’AATO 
Veronese “Progetti svolti nell’ambito della cooperazione internazionale per la 
risoluzione di problematiche legate all’accesso all’acqua potabile per uso umano 
nei Paesi in via di sviluppo dell’Asia, Africa e America Latina – Anno 2012” 
allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante, formale e 
sostanziale.  



 

 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del predetto bando  sul sito internet dell’AATO 
Veronese, a far data dal 31 ottobre 2012 

3. DI DARE ATTO che del Bando dovrà essere data pubblicità tramite l’albo ed il sito 
internet dell’AATO Veronese, i mezzi stampa locali, gli albi pretori ed i siti internet 
delle due società di gestione.  

4. DI IMPEGNARE, per le attività di pubblicazione di cui al predetto punto 3., la 
somma presunta di € 2.500,00 all’intervento 1.01.02.03, cap. 230, della gestione in 
conto competenza dell'esercizio in corso.  

5. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, il Direttore dell'AATO 
Veronese, Dott. Ing. Luciano Franchini, quale Responsabile Unico del 
Procedimento di tutte le attività attinenti la procedura di assegnazione ed 
erogazione definitiva del contributo di solidarietà internazionale nell’anno 2012.  

 
 Il Direttore 

 f.to Dott. Ing. Luciano Franchini 

 


